[bookmark: _GoBack]PORTARIA Nº 11.580, DE 1º DE AGOSTO DE 2024

DISPÕE SOBRE A HOMOLOGAÇÃO DA RESOLUÇÃO Nº 004/2024, DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE, DE 28 DE MAIO DE 2024.

DORIVAL RIBEIRO DOS SANTOS, Prefeito de Catanduvas/SC, no uso das suas atribuições legais e:

Considerando o artigo 198, inciso III da Constituição da república que prevê a participação da comunidade como diretriz do Sistema Único de Saúde – SUS;

Considerando o artigo 196, da Constituição Federal, que dispõe que a saúde é direito de todos e dever do Estado, garantindo mediante políticas sociais e econômicas que visem a redução do risco de doença e de outros agravos e ao acesso universal e igualitário às ações e serviços para sua promoção, proteção e recuperação;

Considerando a Lei nº 8080 de 19 de setembro de 1990, que dispõe sobre as condições para promoção, proteção e recuperação da saúde, a organização e o funcionamento dos serviços correspondentes, e dá outras providencias;

Considerando a Lei nº 8.142 de 28 de dezembro de1990, dispõe sobre a participação da comunidade na gestão do Sistema Único de Saúde – SUS e sobre as transferências intergovernamentais de recursos financeiros na área da saúde e dá outras providencias;

Considerando que a REMUME foi proposta pela Comissão de Farmácia e Terapêutica, após ampla discussão e seguindo o disposto no Decreto Municipal nº 2.721/2021 de 03 de maio de 2021, que provou o regimento interno da referida Comissão, conforme disposto em atas;

RESOLVE:

Art. 1º - Homologar a resolução nº 004/2024, de 28 de maio de 2024, do Conselho Municipal de Saúde de Catanduvas que trata da relação municipal de medicamentos – REMUME 2024.
Art. 2º Esta portaria possui efeitos retroativos a data de 28 de maio de 2024.
Art. 3º Publique-se a resolução, a lista de medicamentos, os protocolos de dispensação dos fármacos inclusos e aprovados, bem como esta portaria.

DORIVAL RIBEIRO DOS SANTOS
Prefeito de Catanduvas